
rRIESTO ŽAIZDA
Pastaruoju metu jugosla­

vams pavyko Triesto klausi­
mą įvesti į tarptautinę formą 
ir padaryti jį didžiausio ne­
sutarimo židiniu. Jugoslavija 
užsispyrusi, nenuolaidi, nes už 
jos pečių stovi Maskva. Tito 
panaudoja ne tik diplomati­
nes priemones, bet ir jėgą — 
ginklą, kurio išgąsdinti vietos 
gyventojai italai apleidžia Ve­
neciją Juliją ir jau nekartą 
yra paliesti anglosaksai. Trieste 
siaučia nuolatiniai neramumai 
— streikai, ginkluoti susirėmi­
mai. San Giacomo priemiesty­
je rugsėjo 8 d. antifašistinei su­
kakčiai paminėti susirinkusi 
minia nepakluso amerikiečių 
MP, Iš minios buvo mesta 
bomba, kuri sužeidė 21 as­
menį, jų tarpe britų karinin­
kų ir 6 MP. Sis įvykis Trieste 
įtempimą dar labiau padidino.

NEIŠSPRENDŽIAMAS 
KLAUSISMAS

Liūdnos atminties pernykš­
tėje užsienių reikalų ministe- 
rių konferencijoje Londone 
jugoslavai ir italiai pradėjo iki 
šiol nepabaigtą dvikovą. Ju­
goslavijos užsienių reikalų 
ministeris Kardelj reikalavo: 
Istrija slaviška, o Triestas 
turi būti perleistas Jugoslavi­
jai, nes jis sudaro natūralų 
jos užnugarį.

Italijos delegacija anuomet 
pripažino 1919 m. Wilsono siū­
lytą liniją. Tito ir anglosaksai 
1945 m. susitarė dėl Morgano 
linijos. Paryžiaus konferenciją 
Triesto klausimas nuvedė į 
mirties tašką. Prancūzai rado 
kompromisą, kuris nepatenki­
na nė vienos šalies. Maskva 
turi savo samprotavimus, ku­
rie ją verčia iki paskutinio 
kovoti už Triestą.

Kremlius per Triestą siekia 
įsikurti Adrijos pajūryje. Kai 
kas pasakys —700 kini jugo­
slaviškame pajūryje yra Cat- 
tara, Gravosa, Susak, Baccari. 
Splitt, Dubrovnik ir eilė kitų 
uostų. Si padėtis rodo, kad 
Triestas ir jo sritis Sovietams 
rūpi ne tiek ūkišku, kiek po­
litiniu požiūriu. Triestą turint, 
anglosaksams užkertamas ke­
lias kištis į Dunojaus upyną, 
įgyjamas raktas Adrijai kon­
troliuoti ir reikiamu atveju 
daryti spaudimą Italijai. Ang­
losaksai šiuo atveju pasirenka 
anksčiau tik Molotovo nau­
dotą taktiką -ne. Jie nesutin­
ka Triestą perleisti Kremliaus 
įtakai, nenori būti galutinai 
išmesti iš Balkanų ūkiško 

santykiavimo ir nustoti poli­
tinės įtakos. Kol eina ginčas, 
Sovietai siunčia kariuomenę į 
Adrijos pietinį krantą, į Spli­
to ir Skutari uostus, kurie 
taip netoli Graikijos. Triestas 
yra skaudulio centras, kuris 
plačiai išsišakojęs visuose Bal­
kanuose.

Kai režisieriai Triesto dra­
mą repetuoja, leiskime tarti 
žodį vaidiloms, kurie tuose 
vaidmenyse įsprausti kalba ne 
pirmą kartą. Jie šiuo- atveju 
yra Italijos ir Jugoslavijos 
atstovai Taikos konferenci­
joje.

NEPABAIGIAMAS 
DIALOGAS

Triesto klausimo svoris per­
keltas į Italijos komisiją. Vie­
name paskutinių jos posėdžių 
Italijos delegacijos pirminin­
kas Bonomi štai ką išdėstė.

Italija turi amžių tradiciją 
skaityti Veneciją Juliją savo 
kraštu. Po ano karo to krašto 
gyventojų daugumos valia pa­
sirinko kelią įsijungti į Italiją. 
Tai ir buvo įgyvendinta Ra- 
pallo sutartimi, anuometiniams 
santarvininkams pritarus. Isan- 
co yra itališka sritis. Tos sri­
ties elektros jėgainių priklauso 
ne tik Venecijos, bet taip pat 
Triesto, Goricijos, Monfalkone 
pramonės įmonės. Prancūzų 
siūlomoji linija abiejose pu­
sėse palieka daug italų ir 
slavų gyventojų; kurie būtų 
atkirsti nuo savo tėvynių.' Ita­
lai patekę už Italijos sienos, 
netektų pilietybės. Bonomi, 
nesutikdamas atsisakyti Triesto 
ir kitų sričių, šaukiasi Atlan­
to nuostatų, kurie patikrina 
gyventojams apsisprendimo 
teisę. Ne vien vakarinėje, bet 
ir pietinėje dalyje, pav., La- 
roj, Fiume, italai turi pers­
varą.

Jugoslavijos atstovas Bcbler 
atmeta įvairius siūlymus ir 
net keturių užsienių reik, mi- 
nistęrių nutarimus. Jis nori 
palikti nuošaliai ūkiškus, stra­
teginius klausimus ir remtis 
vien etnografiniais.

Jugoslavų valdomoje srityje 
siaučia italų persekiojimas, 
kad .juos iš ten išbaidytų. 
Štai koks pasiruošimas išpre- 
sti klausimui vietos gyven­
tojų atsiklausus. Bet visa tai 
taip toli Atlanto nuostatų 
dvasios, nes Tito jau dešimtis 
tūkstančių slavų ten apgąven- 
dino.

Šioje dvikovoje italus remia 
anglosaksai, o jugoslavus so­
vietai. Paskutiniuose posė­

džiuose ta kova tęsiama dėl 
atskirų sričių. Gudija ginči­
jamų žemių klausimui ištirti 
siūlė sudaryti komisijas. Tas 
siūlymas komisijos daugumos 
buvo atmestas.

Krašte slavų ir italų yra 
beveik po lygiai. 1921 italų 
buvo 490.000, slavų. 365.000. 
Ten vyrauja itališkoji kultūra 
ir siejamos tradicijos -Gari­
baldi, Mazzini, Cavour kovos 
dvasia. Italų pusę remia ir 
senoviški dokumentai.

Praėjusio šimtmečio pradžio­
je panslavizmo fanatikas Klan- 
der pranašavo Triestu! tapti 
Rytų Europos uostu. Toji pra­
našystė šiandieną įgyvendin­
ta, nes Azijos atėjūnai nori 
ne vien ten koją įkelti, bet ir 
Europą, Afriką ir visą pasaulį 
užvaldyti. Dabar ir vyksta 
didžiosios .rungtynės, tuo tar­
pu diplomatinėje srityje, tik 
iš šalies ginklais pasiramstant.

G. Galvanauskas

Sovietai vilioja specialistus
— Britų Vyr. Būstinė Her- 

forde, kaip „Daily Mail" pra­
neša, išleido potvarkį, kad 
buvę vokiečių karininkai ir 
technikai būtų specialiai re­
gistruojami atitinkamose po­
licijos įstaigose. Ta priemone 
turįs būti sulaikytas nuolat 
didėjąs slaptas susisiekiams iš 
britų į rusų zoną. Britų įstai­
gos griežtai laikančios akyse 
didelį skaičių bedarbių buvu­
sių karininkų, į kuriuos žiūri 
kaip į nerimo kėlėjus atei­
nančiais žiemos mėnesiais. Jie 
esą taip pat atsakingi už tai, 
kad nuolat pasikeičia į rytų 
zoną specialistai ir specialistai 
darbininkai, kurie ten fabri­
kuose ir laboratorijose „prii­
mami su rankos pabučiavimu“. 
Vokiečių agentai nuolat palai­
ką ryšius su buvusiais šarvuo­
čių vairuotojais, lakūnais, po- 
vandaninių laivų specialistais, 
torpedų ir minų specialistais. 
Vien iš britų paskirtųjų minų 
ieškojimo darbams 6000 vyrų 
1000 esąs dezertyravęs. Kaip 
atskirus atvejus tas anglų lai­
kraštis nurodė buv. pulkinin­
ką von Richthofeną, žuvusio 
1918 m. pasaulinio karo la­
kūno brolvaikį. Richthofenas 
neseniai esąs pabėgęs iš inter­
nuotųjų lagerio Neuengamme, 
netoli Hamburgo. Jam esą pa­
sisekę pasprukti į rusų zoną, 
iš kur jis lageryje pasitiku­
siems savo draugams pranešęs,

v

Sovietu veržia 
Art. Rytuose

„Al Mišri“ laikraščio kore­
spondentas Londone praneša, 
kad STSR ir Turkijos slaptos 
derybos Dardanelų klausimu 
visai nepavyko. Joms ką tik 
pasibaigus, sudarė sutartis D. 
Britanija su Turkija, o JAV 
su Graikija. Prie jų netrukus 
prisidėsiąs Egiptas. Jei tikėti 
šiai „La Croix“ žiniai, ji dar 
papildoma, kad sausumos ka­
riuomenei vadovausiąs ame­
rikietis, o jūrų laivynui bri­
tas. Generalinis štabas esąs 
Ankaroje, o tiekimo centras 
Beirute.

Indų kongresistų dešiniojo 
sparno atstovas Dr. Atsi Sita- 
maraja ką tik paskirtas į 
partijos centro valdyba, nuro­
do sovietinės veržles didelį 
pavojų:-„Kai Sovietai jau ar­
ti' Persijos įlankos ir siekia 
įsikurti Karači, jie jau bel­
džiasi į mūsų duris. Jei mes 
norime atsisveikinti su britų 
apsauga, kiekvienas mūsų ži­
dinys turi tapti pilimi, o kiek­
vienas pilietis — kariu“. '

KOMUNISTAI ATMETĖ 
CankaiSeko SIŪLYMĄ
AP žiniomis, komunistai at­

metė Cankaišeko siūlymą su­
sitaikyti, laikydami jį nepa­
tenkinamu. Tuo būdu pasku­
tinės viltys susitaikyti komu­
nistams su nacionalistais nuė­
jo niekais.

Komunistų parlamentaras 
Vangpingkan paskelbė:

„Mes reikalaujame besąlygi­
nių paliaubų. Kitomis sąly­
gomis mes rtesitarsime. Padė­
tis labai rimta“!

kad jis radęs „tinkamą“ dar­
bą“. Norinčiųjų patekti į rytų 
zoną kelias paprastai einąs 
per pabėgėlių stovyklas, pas­
kui taip pat per Ruegen: Kaip 
ypatinga viliojimo priemonė 
esą kasdien išduodama po 12 
cigarečių. Pagal „D.M.“ esą 
žinoma, kad du vokiečių ad­
mirolai, Saalwachter ir Wit- 
zell, laiką paskaitas vienoje 
rusų laivyno akademijoje ir 
vienas gabiausių gen. štabo 
karininkų gen. Bammler šiuo 
metu rūpinasi vokiečių armi­
jos personalo panaudojimo 
galimybėmis. . Technikai irgi 
esą labai ieškomi. Buvęs Ber­
lyno aukšt. technikos moky­
klos dekanas prof. Kucharsky 
rusams vadovaujant savo bū­
stinę įsteigęs netoli Berlyno 
ir rengiąs konstruktorius. Iš 
to profesoriaus darbo štabo 
esąs pakvietęs kolegas prisi­
dėti prie jų. Dr. Buchmann, 
žinomas torpedų ekspertas, 
dirba taip pat rusams. Fabri­
kai rusų zonoje, kurie tech­
niškai įrengti ko geriausiai, 
dirba pilna produkcija ir iš 
dalies pasiekę savo karo ka- 
pacitetą, pvz., Zeisswerke Je­
noje ir Telefunkcn. Pagal iki 
šiol nepatvirtintus praneši­
mus, milžiniškas fabrikas 
Bleicherode, Harze, produkuo­
ja V-2 šovinius („Rheinischęr 
Merkur" Nr. 46, VIII. 20).
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KODĖL NEKYLA KARAS ?
(Politinis

Ne tokią jau didelę žmonių 
saują, iš dviejų su viršum 
milijardų vieną nepilną mili­
joną antrojo pasaulinio karo 
sūkuriai išbloškė iš tėvynių, 
iš žmoniško gyvenimo vėžių.

Šių žmonių kas dienos, kas 
valandos svajonė — grįžti į 
savo tėvynes.

Bet kaip?
Šiomis sąlygomis ten grįžti 

negalima. Reikia, kad tos są­
lygos pasikeistų,’ tikriau sa­
kant, kad grįžtų ir šitų žmo­
nių tėvynėms normalios žmo­
niško gyvenimo sąlygos.

Tačiau savaime, taikingos 
politikos raidos keliu tos są­
lygos negali pasikeisti; Reikia 
naujo kataklizmo, reikia nau­
jo karo.

Vienam milijonui benamių 
ta tai aišku, kaip diena. Tad 
jie ir taria:

— Bus karas.
Karui kilti priežaščių jie 

suranda beveik tiek pat, kiek 
yra galvų.

Tad jie klausia :
— Ko dar laukiama? Ko 

nekariaujama?
Koki neišmanėliai tie ang­

lai, amerikonai, tie Byrnes, 
Bevinai ir kiti, kurių rankose 
pasaulio sutvarkymo raktai. 
Juk jeigu jie dels, tai po me­
tų kitų tikrai bus vėlu. Jiems 
bus vėlu, bet svarbiausia tam 
milijonui benamių tų metų 
kitų sunku sulaukti. Net jei­
gu UNRRA vis gyvuotų ir 
tai įkyrėtų.

Negalima pasakyti, kad ši­
tokį samprotavimai būtų tušti, 
neturėtų pagrindo.

Ir vis dėlto šalia šių sam­
protavimų turėtų stovėti klau­
simai:

— Kas dabar nori karo?
— Ką reiškia pradėti naują 

karą?
Visuose tuose kraštuose, kur 

karas buvo, visuose kraštuo­
se, kurie dalyvavo praėjusia­
me kare, karo niekas, nė vie­
nas žmogus nenori. Kad ir 
kažin kokia bloga būtų taika, 
bet ji vis tiek geresnė už ka­
rą. Praėjęs karas savo baisu­
mais, savo išmokojim'ais yra 
taip įbauginęs žmoniją, jog jo 
pasikartojimo pavojus gali vi­
sus tik šiurpu nukrėsti. Tad 
nuotaikoms kariauti niekur 
vietos nėra.

Praėjęs karas nualino visus 
kariautojus. Galima sakyti, 
duonos visur trūksta. Nei Ru­
sijoje, nei Anglijoje, nei pa­
galiau Amerikoje ištekliai per 
kraštus nesiverčia. •

O ką reiškia pradėti naują 
karą? Galima šiek tiek pas­
kaičiuoti.

Praėjęs karas vien Ameri- 
kaį kaštavo apie 400 milijar­
dų dolerių. Ne mažiau jisai 
kaštavo Vokietijai, Rusijai, ne 
ką mažiau Anglijai. O kur 
mažesnių tautų išlaidos? Jos, 
bendrai paėmus, taip pat ne 
mažesnės, kaip, sakysim, Ame­
rikos. Šitaip iš viso ir susi­
daro apie 2000 milijardų do­
lerių. Tai tiesioginės karo iš- 

feljctonas)
laidos. O kur dar sunaikini­
mai, išgriovimai? Sitų nuosto­
lių, tur būt, niekas ir niekuo­
met neapskaičiuos. Rusai sa­
vo išgriovimų nuostolius Ver­
tina bene apie 800 milijardų 
rublių. O kiek verti visi iš­
griauti Vokietijos miestai, vi­
sa jos milžiniška pramonė?

Ateities karas grąsina dar 
didesniais išniokojimais. Tad 
ryžtis naujam karui reiškia 
ryžtis tokioms išlaidoms, ku­
rias vargu kuris kraštas be 
galutinio ūkiško sutrikimo pa­
vojaus gali tesėti, reiškia ryž­
tis tokietns išniokojimams 
kuriuos vargu gali pakelti da­
bartinė žmonijos civilizacija.

Tai medžiagiškoji busimojo 
karo pusė.

O kur žmonių aukos?
Šiandien niekas tikrai neži­

no, kiek žmonių gyvybių pa­
reikalavo praeitasis karas. Bet 
jei tas aukas suvešim į 50 
milijonų" skaičių, tai, rodos, 
■nebus perdėta. Tad ryžtis 
naujam karui reiškia turėti 
prieš akis taip pat ne mažiau, 
o gal ir daugiau kaip 50 mili­
jonų kandidatų mirti. Šito­
kios kandidatūros galimumas 
neabejotinai kelia milžinišką 
psichologinį protestą prieš bū­
simą karą.

Ir nesvarbu, kiek kuris bu­
simojo karo akcininkas pirk­
tų materialinių ir žmonių gy­
vybių nuostolių akcijų, ben­
drai tos visos akcijos turėtų 
būti privalomai išpirktos. Šito 
pirkinio tikrai niekas pirkti 
nenori.

Ir vis dėlto, — pasakys ne 
vienas dabartinės tarptautinės 
politinės padėties svarstyto- 
jas,— dviem frontais sustojęs 

‘ pasaulis turi prieš akis tokią 
neišsprendžiamų problemų sie­
ną, kurios, norint sukurti tai­
kingą pasaulio sugyvenimą, 
palikti negalima ir kurios be

Kaimyniškas
Dabartinė Lenkijos spauda 

ilgą laiką neturėjo progos pa­
liesti lietuvių klausimo, išsky­
rus tik valdinius skelbimus, 
pranešančius, kur ir kuomet 
lietuviai privalo registruotis 
privalomai repatriacijai. 
Tačiau ne per seniai lietuvių 
vardas lenkų spaudoj buvo 
pradėtas linksniuoti sąryšy su 
kitu klausimu. Ataką pradė­
jo Mikolaičiko organas „Ga- 
zeta Ludowa“, įspėdamas val­
dančius organus, jog tarp len­
kų repatriantų iš Vilniaus 
srities prasiskverbęs ir nema­
žas kiekis „Saulisų“, kurie 
savo metu esą „pasižymėję 
lenkų persekiojimu“ (!). Sis 
„pavojingas elementas“, įsi­
kurdinęs prie Lenkijos nau­
jai prijungtose srityse, rodąs 
tam tikro organizuotumo, o 
kai kurie asmens įstengią 
prasiskverbti net į atsakin- 
gesnes administracijos veršū- 
nes. Laikraštis įspėja valdžios 
žmones imtis visų priemonių 

karo išgriauti taip pat nega­
lima.

Taip, tokia siena yra. Bet 
ji bandoma išgriauti diploma­
tine kova. Ji bandoma griauti 
po mažą plytelę, na, kad li­
tų menkų sutartėlių su buvu­
siais Vokietijos satelitais pavi­
dalu. Įvairiose konferencijose 
dideli derybininkai išeina su 
dideliais užsiprašymais. Reikia 
laukti, kad šitų didelių užsi- 
prašymų ir, gal būt, ne ma­
žesnių nuolaidų politika bus 
tempiama dar ilgai, iki galu­
tinio įtempimo galimumo. Iš­
rodo, jog didieji derybininkai 
visi supranta, kad ir didžiau­
sia geruoju padaryta nuolaida 
vis dėlto yra pigesnė už karą.

Dabar ir bene bug aišku, 
kodėl dar laukiama, kodėl ne­
kariaujama, bet iš to neseka, 
kad karo negali būti.

Mat, karas iš viso yra jo­
kiu matavimu neaprėpiama 
beprotybė. Ir jam sukelti rei­
kia genialių bepročių. Tokių 
bepročių žmonijos istorijoje 
daug buvo ir dar daug bus. 
Iš šalies žiūrint, išrodo, kad 
Hitleris turėjo numanyti, jog 
kariaudamas su visu pasauliu, 
savo sukeltą karą vis tiek 
pralaimės. Bet jis buvo tas 
genialius beprotis ir karo lau­
žą sukūrė.

Yra duomenų spėlioti, kad 
naujo genialaus bepročio at­
siradimas nebūtų staigmena. 
Jo pranašas — visų jaučiama 
agresija. Totalizmo agresija 
prieš žmonijos laisvę.

Kai aš, Vienas iš milijono 
benamių, noriu atspėti atsaką 
į klausimą — kodėl nekariau­
jama, į vieną samprotavimų 
svarstyklių lėkštę dedu visos 
žmonijps pasibaisėjimą karų, 
tūkstančius milijardų dolerių 
būsimo karo nuostolių, dešim­
tis milijonų žmonių gyvybių, 
o į kitą lėkštę, sau didelį, bet 
visuotinumi dulkės nevertą 
savo reikalą. Ir aišku, aną 
lėkštę ne mano reikalas at­
svers. Ją gali atsverti agre­
syvus genialusis beprotis.

V-as.

dėkingumas 
užkirsti kelią tokiam „šauli- 
sų“ akiplėšiškumui, kuris atei­
tyje galįs išaugti į visai rim­
tą lietuvių mažumos pro­
blemą.

Stroniotwo Pracy oficiozas 
„Iliustrowany Kurier Polski“ 
lietuvių klausimui paskyrė 
net vedamąjį, pavaidintą „Ne­
prašyti svečiai“. Straipsnio 
autorius, nagrinėdamas tą pa­
čią „slapto lietuvių koloniza- 
vimosi“ problemą sumini vi­
są eilę „pavojų", galinčių iš 
to susidaryti Lenkijos valsty­
bei.

Nėra abejonių, kad šių 
straipsnių autoriai yra mums 
gerai pažįstami Vilniaus šo­
vinistai lenkai, visais laikais 
ir visokiose sąlygose pasižy­
mėję nepaprasta savo neapy­
kanta lietuvių tautai. Šie 
„veikėjai“ tos savo neapykan­
tos neužmiršta ir dabar repa- 
triavę į tikrąją savo tėvynę 
— Lenkiją. Tačiau jie labai 
greitai užmiršo visa tai, ką

įvairios žinios
BRITŲ IR AMERIKIEČIŲ 

SRIČIŲ SUJUNGIMAS
Britų ir amerikiečių sričių 

sujungimui yra daromi pir­
mieji žygiai. Vokiečių admi­
nistracijai pavestos kai kurios 
sritys, kurioms aptarti orga­
nizuojamos konferencijos. 
Maitinimo, ir žemės ūkio pa­
sitarimas ’ prasideda 1946. IX. 
24 d. Kissingepe, Bavarijoje. 
Transporto reikalais pasitari­
mas įvyks Biebfelde, Vestfa­
lijoje spalių mėn. Administra­
cijos ir jūrų .klausimai bus 
aptarti Hamburge.

Byrnes paskelbtąją Vokieti­
jos centralizaciją Summer 
Welles taip kritikuoja: .„Byr­
nes išdėstytas Vokietijos cen- 
tralizavmias rodo, kad Vaka­
rų galybės stoja j kovą su 
Sovietais dėl Vokietijos, Byr­
nes kalba siekė sudaryti Vo­
kietijoje atsparą prieš Sovie­
tų augančią įtaką“.

BALSAVIMAS PIETŲ IR 
VAKARŲ VOKIETIJOJE
Prancūzų srityje turi per­

svarą krikščionys demokratai 
— virš 50 %, o toliau seka 
socialdemokratai, nepriklauso­
mieji ir pagaliau komunistai. 
Štai duomenys:

Saaro krašte turėjo teisę 
balsuoti 496.084, balsavo — 
453.886, t. y. 93,5 %. Šio skai­
čiaus krikčionys demokratai 
laimėjo 52,5 "/o, socialdemokra­
tai — 21,1%, komunistai — 
8%, kitos partijos — 13,4%.

Badene balsavo 83,7 %. 
Krikščionys demokratai lai­
mėjo 53,6 %, socialdemokra­
tai — 14%, komunistai — 
6%, demokratai — 8,5%. ne­
priklausomieji — 15%.

Britų srityje laimėjo nepri­
klausomieji, bet kai kur juos 
prašoko socialistai, o toliau 
seka krikščionys demokratai.

KIEK AMERIKIEČIŲ ZONO­
JE LIETUVIŲ

Frankfurtas. Vokiečių tele­
gramų agentūra patiekia nau­
jų žinių apie tremtinių skai­
čių amerikiečių zonoje Vokie­
tijoje. Lietuvių pagal šiuos 
davinius amerikiečių zonoje 
esą 33.999, estų 18.492, latvių 
50.056, jugoslavų 15.385, lenkų 
191.792; 11.793 sovietų pilie­
čių, žydų 104.510, be piliety­
bės asmenų 29.498 ir kitų tau­
tybių DP 32.096.

jiems lietuviai padarė ir kaip 
juos traktavo 1939 m. rugsėjo 
mėn., ,kai „mocarstva“ buvo 
likviduota. Tuomet nuo va­
karų ir rytų siaubo bėgančių 
į Lietuvą lenkų ir lenkuojan­
čių lietuviai neklausė: ar jie 
buvo pilsudskininkai, ende- 
kai, liaudininkai ar „szcelsai“. 
Visi gavo pastoge ir paramą. 
Jei dabar vienas kitas lietu­
vis, gelbėdamas savo gyvybę, 
ir repatriavo į Lenkiją, kur 
yra didžiausi tušti plotai, tai 
lenkai jau ksflba apie lietuvių 
pavojų.
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DU LAURU VAINIKAI
THEOPIIRASTA RĖNAUDOT IR BROLIŲ GONCOURT’Ų 

PREMIJOS 1946 METAMS
Mes dar nebaigėm savo 

odisėjos ir nežinia kokiais li­
teratūriniais pavidalais atei­
tyje išdainuosim savo praeitį. 
Bet prancūzai jau dvejus me­
tus džiaugiasi laisve ir į savo 
vargus jau gali pažvelgti kiek 
šalčiau, epiškiau. Po tokių įvy- 
kingų laikų kiekvienoje tauto­
je patvinsta literatūrinės in- 
flacijos. Rašytojai, rašeivos, 
grafomanai užverčia knygų 
rinką dienoraščiais, atsimini­
mais, šiurpiais išgyvenimais, 
pasirengę draskyte sudraskyti 
skaitytoją, kol po visų tų žodi­
nių tvanų nutupia balto kar­
velio pavidale vienas kitas ge­
nialus kūrinys, suradęs me­
ninę formą visuotiniame įspū­
džių chaose.

Ar baltasis balandis jau nu­
tūpė prancūzų pokarinės lite­
ratūros Ararato viršūnėje?

Perverskime pusalpius dvie­
jų knygų, kurias šiemet ap­
vainikavo dvi garsiausios pre­
mijos: T. Renaudot ir Gon­
court.

1. L'uniVers concentratoion- 
naire. Par David Rousset. Edi­
tions du Pavois. (Konclagerių 
pasaulis).

Čia turime reikalą su per­
dėm aiškinamuoju, publicitiniu, 
veikalėliu (187 pusi., stambus 
šriftas), kuriame autorius su­
pažindina mus su konclagerių 
tvarka, administracija, darbų 
rūšimis, bausmėmis, kąlinių 
vidaus papročiais. Jeigu čia 
kas ieškotų literatūrinio kūri­
nio su tvirta konstrukcija, 
charakteriais, siužetu, nuotai­
komis, — labai apsiriktų. Per­
skaičius šį veikalą, nepasilieka 
atmintyje neivienas prižiūrėto­
jas, nei vienas kalinys. Viskas 
atrodo taip, kaip ir turėtų 
būti kiekviename gerame, pa­
doriame Hitlerio lageryje: kre- 
matorijumas rūksta, kapas 
spardosi, kartuvės pavyzdin­
gai veikia, kaliniai spekuliuo­
ja, koliojasi. Įdomu, kad D. 
Rousset pirmą kartą įveda į 
literatūrą rusiškus trijų aukštų 
keiksmus, kuriuos atspaudžia 
riebiu kursyvu. To dar nedrįso 
daryti net bolševikinė litera­
tūra.

Pasikalbėjime (Parų Nr. 21) 
autorius prisipažįsta esąs mark­
sistas ir, jo nuomone, koncla- 
geriai nėra vokiečių išmislas. 
Šios įstaigos tol būsiančios, 
kol pasaulyje viešpatausiąs 
kapitalizmas.

Teisybė, tai yra ne vokiečių, 
bet rusų išmislas . . .

2. Fransis Ambriėre. Les 
Grandes Vacanses. 1939—1945. 
Les Editions de la Nouvelle 
France (Didžiosios atostogos).

Tai didžiulė 423 pusi, kny-1 
ga, kurioje autorius vaizduoja 
penkių metų nelaisvę Vokieti­
joje. Kruopštus, nors ir pa­
viršutiniškas reportažas iš vi­
sos eilės belaisvių stovyklų 
iki pat išvadavimo. Autorius 
naudojasi dabar madinga gro­
žinio reportažo forma, kuri 
taip suklestėjusi anglosak­
suose. Bandymai pabėgti, sa-

botažai, protestai prieš pri­
verstiną darbą, apstatinėjimas 
vokiečių prižiūrėtojų, Vichy 
ryšio karininkų nešvanki veik­
la belaisvių tarpe, draugavi­
mas su rusais, lenkų gyvento­
jų simpatijos prancūzų belais­
viams. Autoriaus pasakojimas 
yra pilkas, kaip ir belaisvio 
gyvenimas, nepasižymi dide­
liu mintingumu, vaizdais ar 
psichologizmais. Iš įdomes­
nių pastabų paminėtina, kai 
autoriaus draugas prancūzų 
pastangas kariauti su vokie­
čiais pavadina „eunuchų ka­
ru“, O vokietį charakterizuo­
ja: Vokietis visada meluoja 
ir jis net nežino, kad meluoja.

Negalima šio veikalo pava­
dinti epiniu, nes autorius daž­
nai piktinasi, reiškia gana ša­
bloniškai patriotizmą, kelia 
savo asmeninius nuopelnus 
kovojant su vokiečių prižiūrė­
tojais, o kartais įkrinta net į 
menkystos kompleksą, pasa­
kodamas prancūzų pranašumą 
vokiečių atžvilgiu: kaip pran­
cūzų belaisviai, dirbdami įmo­
nėse, sugalvoja patobulinimus, 
kaip nukariauja moteris ir 
t.t. Visa tai dvelkia pigumu.

Alė Nakaitė

IŠSISKYRIMAS
Prisimenu vis tavo žvilgsnį — 
Jautei vienatvę sau, o man — kančias. 
Gyvenimą kaip naštą vilksim — 
Ir poilsis — ne čia.

Prisimenu ir tavo žodžius, 
ir giedrias vaikiškas akis matau— 
Jei būčiau širdį tau melagę rodžius, 
našta bendra ir mano kančios — tau.

Tu nuėjai, ir vienas klaidžioji be tikslo, 
o aš tarp tūkstančio tikslų plakuos.
Tavo diena lėtai ir tyliai nyksta, 
man — rožės dirbtinės plaukuos.

Atrodo, prancūzas dar turi 
tokius dalykus pabrėžti pran­
cūzui. Okupacijo ir nelaisvės 
metai prancūzui bus gerai 
įsismelkę į sąmonę, ją gero­
kai apžalodami.

Nešališkai vertinant F. Am- 
briėre „Didžiosios Atostogos“ 
yra neblogas reportažas, ku­
ris neprancūzui nepaliks gi­
lesnio įspūdžio. Tai prancūzo 
prancūzui rašytas veikalas.

J. Dorgelės’o ir H. Bar- 
busse'o dar turėsim palaukti.

Pulgis Andriušis.
V

Wuerzburg© mažieji teatralai
Wuerzburgo lietuvių sto­

vyklos Vaikų teatras šiomis 
dienomis minėjo savo darbo 
vienerių metų sukaktį.

Sis mažųjų teatras, pradė­
jęs darbą sunkiose sąlygose, 
žingsnis po žingsnio, esant en- 

• tuziazmo ir paramos, vis tvir­
čiau ir tvirčiau kopė į sto­
vyklos sceną. Salia menė ko-» 
lektyvo „Sietynas“, šalia Dra­
mos mėgėjų kolektyvo— Vai­
kų teatras užėmė tvirtas pozi­
cijas ir išsikovojo lygias tei­
ses. Vaikų teatro spektakliai 
būdavo gausiai lankomi ne 
tik mažųjų, bet ir suaugusieji 
mielai žiūrėdavo skoningų V. 
Janušienės pastatymų. Ipač 
didelio susidomėjimo Vaikų 
teatras susilaukė iš UNRRA 
dir. Cargill ir kitų UNRRA

pareigūnų, kurie ši teatrą vi- 
sokiariopai rėmė ir remia.

Vaikų teatras yra davęs ke­
letą naujų, pastatymų: Kara­
laitės Likimas, Kalėdų Sene­
lis, Velykų Bobutė, Šokių 
montažą ir 8 rugsėjo— su­
kakties proga— Karalaitė Un­
dinė. Visi šie veikaliukai — 
pasakos parašyti stovyklos 
gyv. Kardeliukienės. Pastaty­
mai V. Janušienės. Dekoraci­
jos dail. C. Janušo.

Be to, Vaikų teatras su da­
liniais pastatymais dalyvauja 
įvairiomis progomis bendruose 
koncertuose, šventėse ir labai 
gražiai pasirodė apygardos 
meno varžybose, kur dalyvavo 
ir kitų tautybių meno kolek­
tyvai.

Vaikų teatrui vadovauja V. 
Janušienė.

Wuerzburgo Vaikų Teatro drugeliai“ repetuoja. Kostiumų 
eskyzai dail. Dobužinskio, jun. Nuotrauka Akšio

KULTŪRINĖS 
NAUJIENOS
Dar vienas anglų kalbos va­

dovėlis. Viktoras Kamantaus­
kas paruošė anglų kalbos gra­
matiką, kuri jau atiduota į 
spaustuvę ir renkama.

Laikraščių priedai. Ameri­
kiečių zonoje einantieji lietu­
vių laikraščiai — „Mūsų Ke­
lias“, „Žiburiai“ ir „Apžvalga“ 
— paskutiniu metu išleido 
priedus: pirmasis neperiodinį 
lietuvių jaunimo laikraštį 
„Šviesą“, antrasis taip pat 
skirtą jaunimui dvisavaitinį 
„Į Ateitį“ (Red. A. Gražiūnas) 
ir trečiasis — savaitini „Spor­
to Apžvalga“ prie laikraščio.

Esperanto sąjūdis Europoje 
atgyja. Naciams įsiviešpata­
vus visoje Europoje, buvo už­
drausta vartoti tarptautinę 
esperanto kalbą, kadangi jos 
kūrėjas buvęs žydų kilmės. 
Šiuo metu, nors ir pamažu, 
esperanto judėjimas atgyja ir 
pamažu vėl išeina į tautų ma­
ses. Jis pradeda reikštis ir 
lietuvių tremtinių tarpe. Žino­
mas esperantininkas PulgisAn- 
driušis ruošia šiuo metu espe­
ranto kalbos vadovėlį su žo­
dynu ir greitai jį atiduos 
spaudai.

Nauji periodiniai leidiniai. 
Anglų zonoje, Itzehoe stovyk­
loje, pradėtas leisti rotatoriu­
mi spausdinamas savaitraštis 
„Akiratyje“, kuris tiek turi­
niu tiek redagavimo pobūdžiu 
yra neseniai užsidariusio „Ke­
lyje Tėvynėn“ tęsinys. Wies- 
badene Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenė išleidžia spaus­
tuvėje spausdinamą savaitra­
štį „Tremtinių Žinios“.

Lietuvių kalba senesnė už 
graikų kalbą. JAV Kolumbi­
jos universiteto lingvistikos 
profesorius Louis H. Gray iš­
leido mokslinį veikalą „Kal­
bos pagrindai“ (Foundations 
of Language), kuriame labai 
plačiai rašo apie lietuvių kal­
bą. Jis tvirtina, kad lietuvių 
kalba savo formomis esanti 
senesnė už homerinę graikų 
kalbą. Daugiau negu 60 žo­
džių jis naudoja palyginimui 
jų su kitomis kalbomis; To­
liau jis pastebi, kad lietuvių 
kalba yra išlaikiusi trejopą 
akcentą, kaip ir graikų kalba.
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IR VĖL ŪKANOS
Neseniai mūsų kritikai at­

skaitė ekzortus „Blaškomiems 
lapams“, paskui Algirdui Gu­
staičiui už siaubingąją kelionę 
„Tarp Danijos ir Šveicarijos“, 
o dabar Eichstaettas vėl iš­
vertė visą kibirą j mūsų ne­
gausią leidinių turgavietę, 
ūkanos vėl užkrito ant mūsų 
jau ir taip neaiškių akių.

Reikalas galėjo pasibaigti 
visai tyliai. Baigė gimnaziją 
55 jaunuoliai. Visi džiaugia­
mės. Būtų sau išleidę savo 
rašto darbus rotatorium (na, 
tegul ir spaustuvėje, jeigu to­
kių . . . randa), padalinę savo 
mylimiems mokytojams, tėve­
liams, aprašytoms draugėms, 
ir nė lapė bųtų nesulojusi. 
Taip visos gimnazijos dary­
davo Lietuvoje. Taip ir vėl 
darys, kai bus normalūs lai­
kai (ir leidėjai!)

Bet štai kolonijų spaudos 
skyriai pradeda siūlyti:

— Ūkanos penkios markės!
Kaip būtų spauda pažiūrė­

jusi, jeigu Plungės gimnazija 
būtų paskleidugi savo laikraš­
tuką „Ateities spindulius“ vi­
suose Lietuvos knygynuose? 
Ir dar po, sakysim, 2 litus?

Ponai Eichstaetto pedagogai 
(tik jau ne gimnazistų bus čia 
darbas) jūs patys būsite kalti, 
jeigu tie 28 auklėtiniai iš 55, 
vadinasi, kas antras netrukus 
išleis po eilėraščių rinkinį ar­
ba po romaną. Šeimyninius 
dalykus pasilaikykime savo 
šeimoje, nes svetimiems tie 
dalykai neturi tos vertės, kaip 
kad tėveliui, močiutei ir mie­
liems vaikeliams.

SSSR MERAS UZ GELEŽIES UZDARGOS
Ne dėl to, kad Vakarams 

Sovietų menas nebūtų priei­
namas. Ne, Sovietai savo 
meną, kaip propagandinę eti­
ketę, . grūste grūda j užsie­
nius, bet rusai paskutiniu me­
tu tą uždangą nuleido tam, 
kad nejsiskverbtų į Rusiją 
„tuščiaviduris, supuvęs kapi­
talistinis menas-1. Iš rašytojų 
sąjungos pašalinus žinomą ir 
mums feljetonistą M. Zoščen- 
ko, poetę Achmatovą, sąjun­
gos pirmininką Tichonovą bei 
eilę kitų mažiau garsių rašy­
tojų, komunistų partijos cen­
tro komitetas žiauriai puolė 
per Pravdą Sovietų teatrą.

Sis griežtas oficiozo straip­
snis pasėjo paniką rusų tea­
tralų ir dramaturgų tarpe ir, 
matyti, turės daug nemalonių 
pasėkų.

Pirmas kaltinimas. Sovietų 
teatrai visai pamiršo tarybi­
nius scenos veikalus ir dau­
giausia stato užsieninius. Gar­
susis Dailės teatras per me­
tus pastatęs tiktai tris sovie­
tinius veikalus iš 20 užsieni- 
nų. Šiuo savo žygiu teatras 
pats save išsibraukęs iš avan­
gardinių T. Sąjungos teatrų. 
Kitų teatrų repertuaras ne 
geriau atrodys. O kas blo­
giausia, tai šios negausios ta­
rybinės dramos nepasižymin­
čios nei turiniu, nei ideologi­
ja, kur sovietų piliečiai vaiz­
duojami labai karikatūriškai, 
kaip primityvūs ir nekultū­
ringi žmonės su buržuazi­
niais prietarais ir įpročiais. 
Sovietų gyvenimas tuose vei­
kaluose biauriai žalojamas, 
kalba labai netaisyklinga ir 
pastatymas stačiai pasibaisė­

tinas, nes režisūra pavedama 
blogiems meno vadovams.

Antras kaltinimas. Per daug 
priviso scenoje istorinių vei­
kalų. Kai kurios pjesės per 
daug idealizuojančios carų, 
chanų ir dvarininkų gyve­
nimą.

Trečias kaltinimas. Tary­
biniai teatrai, statydami už­
sieninius veikalus, per juos 
skiepija sovietinei visuomenei 
„buržuazinę/ moralę“, perša 
„kapitalistinės santvarkos 
ideologiją“. Buržuazinė vi­
suomenė tuose veikaluose 
piešiama „rožinėmis spalvo­
mis“.

Toliau Pravda smarkiai 
puola sovietinių žurnalų „So- 
vietskoje Iskusstvo“ ir „Tea- 
tr“ redaktorius, kad jie, kri­
tikuodami scenos veikalus, 
nėra „persiėmę bolševikine 
dvasia“. Be to, režisieriai ir 
dramaturgai turi vaizduoti 
tarybinės valdžios darbus, 
penkmečius, ir auklėti liaudj 
kilniomis Lenino — Stalino 
idėjomis ir nusigręžti nuo 
kapitalistinių teatrų kurie 
maitinasi komerciniais bei 
pasipelnymo veikalais.

Įdomu, kad valymai litera­
tūroje teatre su paskutinėmis 
savaitėmis smarkiai pradėta 
propaganda kuo toliau nusi­
gręžti nuo kapitalistinio va­
karų pasaulio.

Kaip „New York Herald 
Tribūne“ iš patikimų šaltinių 
praneša, paskutiniu metu Ru­
sijoje pasireiškė vidaus nera­
mumai. Kam klius, kam ne­
klius, o menininkams jau 
kliuvo.

posėdžiavo spaudos
DARBUOTOJAI

Nuertingenas. Lietuvių Trem­
tinių Bendruomenės iniciaty­
va rugsėjo 18 d. Nuertingeno 
lietuvių kolonijoje įvyko Vo­
kietijoje einančių, spaustuvė­
se spausdinamų, laikraščių 
redaktorių informacinis pasi­
tarimas. Atitinkamų centrų 
atstovai padarė pranešimus, 
kuriuose išryškėjo lietuvių 
tremtinių kultūrinė veikla, 
švietimo reikalai, įsijungimas 
į darbą (65°/o dirbančiųjų) ir 
kt. Taip pat buvo nušviestos 
emigracijos į užjūrio kraštus 
galimybės ir painformuota 
apie tuo reikalu atitinkamų 
organų daromus žygius. Vė­
liau buvo pasidalinta minti­
mis apie tremtinių spaudą ir 
aptarta laikraščių egzistenci­
ja įvairių eventualumų atveju.

Sukaktuvinis „Alguvos Ba­
ras“. Kempteno UNRRA me­
tinių proga išleistas didokas 
„Alguvos Baro“ numeris, 
spausdintas, kaip ir ankstes­
nieji numeral, rotatoriumi. Be 
sukaktuvinių straipsnių ir 
sveikinimų, leidinyje rašoma 
apie Kempteno lietuvių kul­
tūrinius laimėjimus, ūkio ir 
mitybos reikalus, stovyklų 
administraciją ir kt.

Lietuviai — Amerikos pio­
nieriai. Žinoma amerikiečių 
rašytoja Meridel Le Sueur 
savo neseniai išleistoje kny­
goje „Siaurės žvaigždės šalis“' 
(North Star Country) lietu­
vius priskiria prie Amerikos 
pionierių. Šios knygos 14 psl. 
ji sako: „Lietuviai atvyko į 
šį kraštą paraginti gen. Kos- 
tiuškos, kuris atvyko 1777 m. 
pagelbėti Amerikai.“

A. Škėma

SUKNIA
I.

Skambino ilgai. Lukterėjo. 
Vėl skambino. Vakaras švais­
tėsi šviesos reklamomis. Spin­
duliuojančios įvairiaspalvės 
raidės įsižiebdavo staigiai, 
viena po kitos, ir žvaigždėtas 
kramtomas gumos pavadini­
mas lyžteldavo šviesiai dažy­
tus moters plaukus. Moteris 
tupėjo susirangiusi fotelyje. 
Čia pat, sienoje, buvo elektros 
jungiklis. Reikėjo tik ištiesti 
ranką. Bet moteris tupėjo 
minkštame fotelyje nejudri ir 
pirmą kartą gyvenime ieškojo 
užsimiršimo šešėlių žaidime. 
Prietema, staigiai gimstančios 
raidės, žvaigždėta reklama, 
barsianti kambaryje šešėliuo­
ti’ ’ šviesų trikampius ir vėl 
prietema, rėkianti įvairiomis 
tonalijomis. Už lango kaukė 
vakarinis miestas. Miestas, 
mėgstantis taiką. Triukšmu 
Pinigus. Staigią mirtį. Va, ši­
ta neaiški mirties problema 
ir patupdė šitą dažytą moterį 
ilgalaikiam sustingimui, mo­
terį, kuri nepakentė priete­
mos. Nes ji mėgo ryškią švie­
są, greitą judesį, raudonas lū­
pas, plačius vyriškus pečius 
ir garantuotą baltų dantų 

šypseną, Tačiau šį vakarą tu­
pėjo kambary vieniša ir glam­
žė skundurą. Sis skuduras ka­
daise vadinosi — suknia. Dai­
lininkas, piešęs medžiagos, 
raštą, nusižiūrėjo tropinių au­
galų oranžerijoje. Todėl ant 
buvusios suknios, gelsvame 
fone, augo bronzinės plačia­
lapės gėlės, truputį panašios 
į saulėgrąžas. Prieš karą šis 
raštas turėjo pasisekimą, dai­
lininkas įsigijo raudoną spor­
tinį automobilį, o suknią da­
žytai moteriai nupirko Dže­
kas. Plačių pečių, garantuo­
tai besišypsąs, bejsbolo virtuo­
zas.
%— Tau tinka, brangioj! — 

sakinys buvo sviestas gatvėje 
ir tuoj ištirpo miesto kau­
kime. Bet paskutinis žodis 
„brangioji“ įsirausė į jos at­
mintį. Džekas ištarė jį pirmą 
kartą. Paskui juodu nuėjo į 
kiną. Ekrane bučiavosi gražiai 
sulaižytos ir sufrizuotus poros. 
Džekas glamžė jos ranką, ir 
ji pajuto kaip virpa jo galingi 
raumenys. Kine juodu nepasi­
bučiavo. Tai įvyko vėliau, 
apytamsėje gatvelėje, prie 
cigarečių automato. O pas­
kui . . . Paskui juodu apsi- 

yedė ir dar paskui gatves už­
liejo karo paskelbimo triukš­
mas. Džekas suspaudė ją glė­
by, žybtelėjo garantuotais 
dantimis ir išėjo. Mokytis ka­
riauti. Dar keletas trumpų 
karštų pasimatymų, ir jis iš­
skrido. Į karą. Keturnotoriu 
bombpnešiu.

Iš pradžių šviesiaplaukė mo­
teris buvo priblokšta. Dieną 
ji triūsė to paties fabriko 
biure, dieną ji sąžiningai var­
tojo tos pačios firmos lūpoms 
pieštuką, tokią pat ištreniruo­
tą šypseną (akys liūdnos, dan­
tys nuostabūs), bet vakarai 
belsdavos vis tokie patys — 
nykūs, su nuolatine nenuve­
jama mintimi.

— Džeko nėra, jis skraido 
ir . . . ką gali žinoti . . .

Paskui šviesiaplaukė kiek 
nusiramino, dažnai ją galima 
buvo matyti garsiai šūkaujan­
čią draugių būry, riebios lai­
kraščių žinios klykė:

— Karas greitai baigsis, 
tuoj, tuoj baigsis įkyrėjęs ka­
ras!

II.
Visi bombonešio prietaisai 

veikė tvarkingai. Si priešo 
vietovė turėjo būti sunaikinta. 
Jie baigė svaidyti bombas. 
Apačioje jos gimdė naujas 
ugnies gėles. Dabar beliko 

paskutinioji. Džekas atsisuko 
į draugus. Jis šypsojosi kaip 
visuomet.

— Tuoj baigsime darbą.
Buvo smagu, kad tuojau jie 

skris atgal. Džekas panoro ju­
dėti. Jis trupučiuką atsilošė 
lakūno kėdėje.

— Mano žmona dabar jau 
namie; prisiminė Džekas, pa­
glostė pirštais įmontuoto lai­
krodžio paviršių ir susigėdęs 
dėl nelauktai išsipaudusio sa­
kinis, dar plačiau nusišypsojo.

— Jinai šviesiaplaukė, tau, 
rodos, patinka šviesiaplaukės, 
Ben?

Benas buvo nuostabiai juo­
das ,kaip debesuota rudens 
naktis. Benas nusijuokė gar­
siai, burbuliuojančiu negrišku 
juoku.

— Gal turi jos nuotrauką?
Nuotrauką Džekas nešiojo 

čia pat prie krūtinės, Jai iš­
traukti užteko dvejetos se­
kundžių. Nuotraukos Džekas 
neįdavė Benui į rankas, jis 
tik pakišo prie blizgančio vei­
do. Beno storos lūpos prasi­
vėrė.

— Graži ir tokia šviesi.
— O kada ji užsivelka ma­

no dovanotą suknią, oho!
Džekas šypsojosi ir šypso­

josi. Kabinoje švaistėsi vien 
tik jo balti dantys. Jis paslėpė 
brangią nuotrauką ir pajuto.
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IŠ JAV LIET.
LIETUVOS PILIETĖ ĮMAI­

ŠYTA Į ŠNIPINĖJIMO
AFERĄ KANADOJE

„Naujienos“ gana plačiai 
paduoda žinią, jog Lietuvos 
pielitė Harmina Rabinavičiūtė 
gerokai įsipainiojusi į garsią­
ją Kanados atominio šnipinė­
jimo bylą. Harmina Rabina­
vičiūtė kilme yra kaunietė, ži­
nomo kauniečio gydytojo ir 
kapitalisto dr. Rabinavičiaus 
duktė. Mokslus ji baigusi 
Maskvos ir kituose universi­
tetuose, laisvai kalba prancū­
zų, vokiečių, anglų, italų, ru- 

,sų ir kt kalbomis, beveik nuo 
pat Lietuvos nepriklausomy­
bės pradžios dirbo lietuvių 
kvotos sąstate Tautų Sąjun­
gos Tarptautiniame Darbo 
Biure Ženevoje, su kuriuo ka­
ro metu persikėlė į Kanadą 
įr apsigyveno Montrealyje. 
Harmina Rabinavičiūtė yra 
raiša, ji vaikšto su lazdomis, 
tačiau, nežiūrint to, ji važiuo­
ta ir pėsčia nuvykdavo iš 
Kanados į JAV ir iš ten pa­
gal aiškias instrukcijas finan­
savo Šveicarijoje veikiančius 
sovietų šnipus, dėl diploma­
tinių santykių su Šveicarija 
nebuvimo negalėjusius būti 
finansuojamais tiesiog iš So­
vietų Sąjungos arba jos at­
stovybės. Kanados saugumo 
organams išaiškinus jos vaid­
menį šioje šnipinėjimo afero­
je, ji aiškinosi, jog į šį reika­
lą įsivėlė, bandydama padėti 
tėvams, pasilikusiems Lietu­
voje. Jai buvo pažadėta, jog 
tėvams būsią sudarytos sąly- 
ogs persikelti į Kanadą, ir 
tik neseniai ji patyrė, kad jos 

SPAUDOS
tėvų nėra gyvųjų tarpe. Kal­
tinamajame akte Harminai 
Rabinavičiūtė! yra skirta be­
maž 50 psl.

KANADOS KOMUNISTAI 
RUOŠIASI SUVAŽIAVIMUI

Kanados „Liaudies Balsas“, 
kanadiškių lietuvių komunistų 
organas, skelbia taip vadina­
mojo Kanados Nacionalinio 
Lietuvių Komiteto „atsišauki­
mą“. Suvažiavime bus svars­
toma „kultūrinio bendradar­
biavimo su Tarybų Lietuva 
pagilinimas“, „vieningo veiki­
mo prieš Tarybų Lietuvos 
priešus sustiprinimas“, „kovos 
prieš reakciją, už taiką ir 
demokratiją Kanadoje suakty­
vinimas“. Kanados Naciona­
linio Lietuvių Komiteto sudė­
tis yra per dėm komunistiška. 
Maža jie teturi vilčių sužve­
joti į šitą suvažiavimą ir ne 
komunistiškai nusistačiusių 
žmonių, tik viena gaila, kad 
ši grupė, veikdama pagal iš 
aukščiau gaunamas direkty­
vas, įvairiais išsišokimais „už 
demokratiją“ gadina lietuvių 
santykius su Kanados vyriau­
sybe, tuo labiau po garsiosios 
Kanados šnipinėjimo aferos, 
išaiškinusios Kanadai, kas yra 
tie „demokratai" ir koki jų 
siekimai.
EMIGRANTAI SPĖJO LAIKU 

APSISPRĘSTI
Sovietų pasiuntinybė Pary­

žiuje pradėjusi akciją už se­
nųjų rusų emigrantų prikal- 
binimą grįžti į tėvynę. Spe­
cialiu dekretu pasiūlyta so­
vietų pilietybė visiems ru­
sams, išvykusiems iš savo

krašto po 1917 metų revoliu­
cijos, ir visiems negrįžėliams, 
atsiradusiems Prancūzijoje po 
antrojo pasaulinio karo. To­
kių rusų emigrantų viename 
tiktai Paryžiuje yra apie 
50.000.. Sovietų ambasadorius 
Aleksandr E. Bogomolov ne­
seniai viename emigrantų su­
sirinkime pasakė kalbą ir 
pranešė, kad artimiausiu lai­
ku bus paruošta seniesiems 
emigrantams rusams 2.5000 so­
vietiškų pasų. Norinčių grįžti 
į tėvynę atsirado vienas kitas, 
tuo labiau, jog buvo pažadėta 
amnestija ir jog naujausieji 
sovietų laimėjirnai sužadino 
ir jų patrijotines viltis. Bet 
kuomet daugelis jų nuėjo į 
pasiuntinybę užpildyti reika­
lingas anketas, išgąsdino jų 
daugelį eilė gana įtartinų 
klausimų: kokioje tarnyboje 
jis buvo prieš revoliuciją, ko­
kioms organizacijoms priklau­
sė jis emigracijoje, vardai ir 
adresai giminių, gyvenančių 
Sovietų Sąjungoje. Ypač pas­
kutinis klausimas sukėlė emi­
grantuose nerimą, ir jau da­
bar akcija emigrantus grą­
žinti į Rusiją laikoma nepa­
vykusia. *' („Naujienos“ rugp.
8 d.). V. Dav.

PROPAGANDOS LAISVĖ
Londonas, IX. 19. Tik ką 

grįžęs iš Saksonijos ir Tūrin- 
gijos Londono radijo komen­
tatorius aiškina SEP pergalę 
tų provincijų savivaldybių 
rinkimuose dėl nepaprastos 
SEP propagandos. Taip pav. 
SEP vien popierio proganados 
reikalams buvo skirta 800 to­
nų, kai tuo tarpu visos kitos 
partijos drauge tam reikalui 
gavo tiktai tonas popierio. >

Istorijos falsifikatoriai
„Visose . Lietuvos mokyklos 

įvestas - naujas Lietuvos isto­
rijos „vadovėliu“, kurį paga­
mino sovietiškasis propagan­
dos biuras. Matę tą leidinį 
asmenys nustebo akiplėšiški- 
ausiu Lietuvos istorijos iškrai­
pymu. Pirmiausia tame „va­
dovėly“ aiškinama, kad lietu­
viai esą „giminingi“ slavams, 
kilę iš vienos padermės. Lie­
tuvius nuo kryžiuočių apgynę 
didžiarusiai. Geriausi Lietu­
vos valdovai buvę rusiškieji 
kunigaikščiai. Apie Gedimino, 
Algirdo ir Vytauto kevas su 
Maskva — nė žodžia. Žalgirio 
mūšį laimėj ą Smolensko pul­
kai . . . XVIII amžiaus pabai­
goje Lietuvos gyventojai pak­
vietę Ekateriną II ateiti su 
savo kariuomene ir išgelbėti 
juos nuo lenkiškų bajorų 
priespaudos. Apie 1831 ir 1863 
m. sukilimus ne žodžio. Taip 
pat nė žodžio ir apie Murav­
jovą ir spaudos uždraudimą.

Mokytojams, kurie dėsto 
pradinėse mokyklose, griežtai 
įsakyta nenukrypti nuo „va­
dovėlio“ teksto. O universite­
tuose istorijos paskaitas lietu­
viams studentams parengia iš 
Rusijos importuoti „specia­
listai“. „Santara“ Nr. 28.

PRANEŠIMAS
Rugsėjo 24 d.^ antradienį, 16 

vai. Nuertingeno yalgyklos 
salėje kviečiamas Nuertingeno 
kolonijos moterų susirinki­
mas. Programoje: 1. Dantų 
gyd. J. Danilevičienės paskai­
ta „Maistas ir jo reikšmė 
žmogaus organizmui“, 2. Ei­
namieji reikalai Visos mote­
ris kviečiamos dalyvauti.

kad jo sveika sportiška širdis 
plaka kiek sparčiau, lyg jis 
būtų pasiekęs bėgimo baigmę. 
Jis negalėjo nusėdėti vietoje, 
atsisuko dar kartą, mirktelėjo 
susižavėjusiam Benui ir pa­
leido paskutinę bomba . . .

Ir tuoj pat suspindėjo aštri 
šviesa, čia-*- dešinėje.

Triukšmo jie negirdėjo šitie 
vyrai, svajojantieji apie toli­
mą Ameriką. Jie pamatė, kad 
tvarkingą švytintį kabinos vi­
dų, laižo liepsnos ir jie pajuto, 
kad krinta žemyn. Tada Dže­
kas įsikabino į artimiausią 
Beną. Šypsena sustingo jo 
veide, jis nespėjo paliuosuoti 
lūpų raumenų.

— Mus pašovė, — rėkė jis, 
nors Benas negirdėjo. Beno 
akyse pasiliko vien baltymai, 
o vyzdžiai, išnyko už viršuti­
nių vokų. Dabar jie pradėjo 
šokti susikabinę, aukštai iš­
keldami kojas, — jaunų vyrų 
būrys nemokėjo numirti ra­
miai. Paskui pargriuvo ir rai­
čiojosi liepsnose. Tačiau šita 
spirginanti amžinybė pasibai­
gė, kai keturmotoris bombo­
nešis ištiško žemėje.

III.
Paskutinė bomba nukrito 

prie mažo viėšbutėlio. Vieš­
butėlis stovėjo pakrašty mie­
sto, ir jeigu besišypsąs Džekas 

neprisimintų savo šviesiaplau­
kės žmonos, galimas daiktas, 
paskutinė bomba nukristų 
miesto centre. Galimas daik­
tas, triaukštis viešbutėlis lik­
tų sveikas, ir šeima, susigū­
žusi ankštaus rūsio kamputy­
je, nepajustų mirties ant­
spaudo. Ji visada per orinius 
pavojus sėdėdavo susispaudu- 
si dešinėje pusėje. Čia švietė 
vielos tinkleliu apgaubta lem­
putė, ir vyras plinkančiu pa­
kaušiu skaitydavo knygą. Tai 
buvo vienintelė knyga, atvežta 
iš Lietuvos. Wellso „pasauli­
nės istorijos“ ill tomas. Ko­
dėl, būtent, ji pakliuvo į la­
gaminą, vyras neprisiminė, 
Faktas, kad jis ją turėjo ir 
visada skaitė slėptuvėje, ka­
dangi skaitymas šiek tiek už­
slopindavo baimės jausmą. O 
baimės potvyniai priklausy­
davo -nuo artėjančių smūgių 
ir virpančios vaiko galvutės, 
nrisišliejusios motinos nelies 
Uolus „Pasaulinės istorijos“ 
skaitytojas nejaukias valan­
dėles dalinosi su žmoha ir de­
vynių metų sūnumi. Taip, tri­
julė visuomet sėdėdavo kam­
putyje, čia švietė tinkeliu ap­
gaubta lemputė, viršum galvų 
kybojo dvigubas skliautas, to­
dėl lyg ir jaukiau, lyg ir sau­
giau buvo.

Šį vakarą jie kiuksojo ra­
miai. Bombardavo miesto cen­

trą, ir tik kurtūs smūgiai vir­
pino drėgnas sienas. Pagaliau 
ir jie nutilo. Galima buvo 
tikėtis greito atšaukimo. Še­
šetas senyvų vokiečių, susė­
dusių ruselio vidury, šnekėjo 
garsiai. Vyras plinkančiu pa­
kaušiu atitraukė žvilgsnį nuo 
knygos. Jis panoro paglostyti 
savo vaiko galvutę. Bet vai­
kas miegojo pravira burnele, 
įsikabinęs į motinos krūtinę, 
ir vyro žvilgsnis įsisiurbė į 
gyvenimo draugės veidą. Dvi­
dešimt penkių žvakių lempa 
gamino, maža šviesos, jos vei­
dą dengė šešėliai, bet tamsios 
kasos karūnavo žvilgančiu vai­
niku mylimą veidą. Vyras di­
džiavosi žmonos kasomis. Jos 
išskyrė ją iš daugelio, kai 
juodu susitiko pirmą kartą 
Lietuvoje, kukliame provinci­
jos gimnazijos mokytojų kam­
barėly, ir šitą nuostabų, jo 
manymu, įprotį ji išsaugojo 
iki šiandien.

— Ko tu taip žiūri į mane’ 
— paklausė ji, ir vyras ne iŠ 
karto rado, atsaką. Tada ji 
šyptelėjo uždaromis lūpomis.

— Tu vėl žiūri į mano ka­
sas?

Dabar vyras galutinai sumi­
šo. Po vienuolikos metų ve­
dybinio gyvenimo jis tebebu­
vo toks pat, kaip ir kadaise, 
kai iš pasalų stebėdavo šitas 

žvilgančias kasas. Todėl jis, 
gelbėdamas savo orumą, su­
taisė rūgščią išvaizdą ir per­
dėtai rimtai įkišo nosį į kny­
gą. Jam pradėjo sektis skai­
tyti — ne visada taip jau 
lengvai sekdavosi skaityti 
slėptuvėje. Ir'paskutinis sa­
kinys buvo:

. . . stabmeldžiai bulgarai, 
vedami savo kunigaikščio 
Krūmo, aštuoni šimtai antrais 
metais, sumušė imperatoriaus 
Niciforo armijas . . .

Ir tada nukrito paskutinė 
bomba. Tiesa, ji nukrito ša­
lia viešbutėlio, bet senas smė­
linio akmens pastatas suby­
rėjo ir užgriovė slėptuvę — 
rūsį. Moteris su vaiku išliko 
gyvi, juos apsaugojo kampas 
ir dvigubas skliautas. Krin­
tančios plytos sumaigė šešis 
plepius vokiečius ir vyrą plin­
kančiu pakaušiu. Jis padarė 
nedovanotiną klaidą — spie­
giančiai trenkus, jis pašoko 
pirmyn, kadangi per daug 
rimtai skaitė, staigus trenks­
mas buvo labai netikėtas, jis 
pamiršo pavojų. Iš pakeltos 
galvos ištiško smagenų masė 
ir aptškė „Pasaulio istoriją“. 
Atrodė, kad ant knygos ne­
klaužada berniukus apvertė 
lėkštę su koše. (B. d.)
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KRONIKA
Saukiamas lrk suva­

žiavimas
Tuebingenas. Lietuvos Rau­

donojo Kryžiaus . Vyr. Valdy­
ba rugsėjo 26—27 d. d. Hanau 
lietuvių stovykloje šaukia 
LRK skyrių atstovų suvažia­
vimą. Numatyta, kad suvažia­
vime dalyvaus virš 100 atsto­
vų. Iš kiekvieno LRK sky­
riaus nuo 100 narių į suvažia­
vimą vyks po vieną atstovą.

ANT. DAMBRAUSKAITĖS 
KONCERTAS

Kirchheimas. Rugsėjo 23 d. 
Kirchheime „Fuchsen“ salėje 
įvyks Valst. Operos solistės 
Ant. Dambrauskaitės koncer­
tas. Programoje liet, liaudies 
dainos ir iš įv. operų arijos. 
Pradžia 20 vai.

PASIKEITĖ LIETUVIU 
VADOVYBĖ

Ingolstadtas. Pasitraukus 
ligšioliniam stovyklos virši­
ninkui K. Stebuliui, naujuoju 
stovyklos viršininku išrinktas 
P. Aušrotas. Stovyklos virši­
ninko pavaduotoju ir toliau 
lieka J. Šileikis.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Dettnoldas. Britų karinė 

valdžia davė leidimą Baltų 
Centrinei Tarybai leisti po 
savaitrašti kiekvienai tauty­
bei. Laikraščių tiražą ap­
sprendžia tos tautybės trem­
tinių skaičius. Lietuvių sa­
vaitraščio tiražas sieks apie 
3.500 egzempliorių.* Laikraš­
tis bus 4 psl. Vyr. redaktoriu­
mi pakviestas žurnalistas Juo­
zas Pronskus.

PERTVARKYTA LTB 
ŠVIETIMO VALDYBA

Wiesbadenas. Lietuvių Trem­
tinių Bendruomenės Švieti­
mo Valdyba pertvarkyta iš pa­
grindų. Dabar į ją įeina: Dr. 
Bartkus, Židonis, inž. Šepetys, 
Bendorius ir Jakštas.
IR REPATRIJANTAI TRAK­

TUOTINI KAIP DP
Frankfurtas. Kompetentin­

ga mūsų institucija amerikie­
čių zonos karinės administra­
cijos centre išsiaiškino, kad ir 
repatrljantai, kurie pasinau­
dojo repatriacija save ar savo 
artimuosius Išgelbėti, jei tik 
jie savo metu buvo atsisaką 
repatrijantais būti, privalo 
būti traktuojami kaip DP. Šia 
proga pravartu prisiminti, kad 
iš 53.000 asmenų, repatrijavu­
sių iš Lietuvos, tik 15.000 bu­
vo vokiečių tautybės.

SKELBIMAS
Leidykla „ATŽALYNAS" 

(14 a Weilheim-Teck) praneša, 
kad leidykloje galima užsisa­
kyti šiuos leidinius: 1) Ketu:- 
rių spalvų Vytis— RM 4; 2) 
Dr. (J. Valančiaus „Lietuva ir 
Karaliaučiaus Krašias - RM 6, 
3) Tremtinių Mokykla Nr. 2 
— RM 5; 4) Lietuvos žemė­
lapius 1:7000 — RM 5; sąsiu­
vinių mokykloms 64 p. — 
RM 1 ir įvairios rašomosios 
medžiagos.

L. RAUDONASIS KRYŽIUS AUSTRIJOJE
Pirmąjį šių metų pusmetį 

lietuvių Austrijoje buvo pris- 
kąitoma virš 2.000. Pusė jų 
gyveno stovyklose, kita pusė 
privačiai. Šiuo metu lietuvių 
Austrijoje esama apie 1.800, 
nes, nors ir sunkiai, bet vis 
dėl to kai kam pavyksta gau­
ti leidimus išvykti į sąjungi­
ninkų kurią nors zoną Vokie­
tijoje. Daugiausia lietuvių 
gyvenam Linze-Riede, Salz- 
burge-Glasenbache ir Tiroly- 
je-Innsbrucke.

Panašiai kaip ir kitur, lie­
tuviai Austrijoje nuo pat pir­
mųjų taikos metų dienų pa­
rodė daug organizuotumo, ku­
ris taip pat pasireiškė ir Liet. 
Raudonojo Kryžiaus skyrių 
steigime. Pirmasis LRK sky­
rius Austrijoje buvo įsmeigtas 
1945 m. liepos 17 d. Linzo 
mieste. Dabar Austrijoje vei­

PIRMOJI DAINŲ ŠVENTĖ WUERZBURGE VAIZDUO­
SE: mišrus jungtinis choras, Wuerzburgo liet, stovyklos 
UNRRA Dir. Miss. CANN įteikia šventės ženkliuką Wies- 
badcno UNRRA distrikto atstovui, vėliavų puleidimo iškil­
mės. Nuotraukos V. Vasario ir V. Bacevičiaus.

kia ' šie LRK skyriai: Linz— 
Ried (pirm. prof. B. Vitkus), 
Salzburg (pirm. Baltuška), 
Innsbrųcke (pirm. Dr. Tallat- 
Kelpša) ir Bregenze (pirm. Dr. 
St. Daukša). Vyr. Liet. Rau­
donojo Kryžiaus įgaliotiniu 
Austrijoje yra Domas Gruo­
dis.

LRK skyrių Austrijoje di­
džiausias uždavinys b.uvo rū­
pintis į vargą patekusiais sa­
vo tautiečiais. O tokiais buvo 
beveik visi Austrijoje gyve­
nantieji lietuviai. Ypatingai 
sunki yra maitinimo būklė, 
tad ir čia buvo atkreiptas di­
džiausias dėmesys. Kadangi 
Vyr. LRK ’Valdyba parodė 
ypatingą domėjimąsi Austri­
joje gyvenančiais lietuviais, 
tad buvo įmanoma iš gautų 
nors ir nepergausiausių kon­
tingentų sušelpti maistu ir 

tuo būdu pakelti kaloritetą iš 
900 (tiek buvo gaunama pa­
gal austrų kortelių normas) 
iki 1200.

Studentų šelpimas pinigais 
taip pat yra viepas svarbes­
niųjų LRK uždavinių. Lietu­
vių studentų Austrijoje yra 
tikrai gausu, palyginus su 
bendru ten gyvenančių lietu­
vių tremtinių skaičiumi: jų 
priskaitoma 200, taigi, kas de­
šimtas yra studentas.

Visų Austrijoje gyvenančių 
lietuvių didžiausias troškimas 
yra išsikelti į Vokietiją, prie 
didžiojo savo tautiečių būrio, 
ir čia įsijungti į kolonijas, 
apie kurias į Austriją ateina 
daug viliojančių žinių. JSo.

LIETUVIŠKAS KAMPELIS 
VOKIŠKOJE SVETAINĖJE
Tuebingenas. Rudojo reži­

mo laikais negausi lietuvių ko­
lonija Tuebingene turėjo pa­
sirinkus vieną vokišką kavi­
ne, kurioje laisvu nuo darbo 
laiku susitikdavo pasidalinti 
įspūdžiais, išgerti stiklą alaus, 
o žiemos metu ir pasišildyti. 
Bet griuvo režimas ir papūtė 
nauji vėjai. Užsienietis liko 
Vokietijai nereikalingas, o vo­
kiečiui nepakenčiamas.

Kai po trumpo sąmyšio vo­
kiečių svetainės .vėF atsidarė, 
nei ši, nei kita svetainė apie 
lietuvišką kampą jau nenorė­
jo ir girdėtu Iki dabar kas­
kart gausėjanti lietuvių kolo­
nija stumdėsi komiteto prieš­
kambaryje. Čia dalinosi nau­
jienomis, susieidavo pažįstami. 
Dabar vietos komitetui pavy­
ko susitarti su naujai atida­
ryto vokiečių restorano šei­
mininkais, kad rezervuotų 
vieną restorano kampą lietu­
viškajai kolonijai, kuriai tai 
bus didelis patogumas. Čia 
taip pat ir pravažiuojantieji, 
kurių taip gausu Tuebingene, 
ras prieglaudą tų pačių šeimi­
ninkų viešbutyje, kur bus 
(rengtas kambarys pravažiuo­
jantiems lietuviams.

Viešbutis ir restoranas „Zum 
Bahnhof“, kuriame įsikuria 
lietuviškas kampas, yra di­
džiojoje gatvėje, prie pat ge­
ležinkelio stoties ir lietuviškų­
jų įstaigų, tuo pačiu ir kolo­
nijos centre.

Antanas Ciočys.
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